
 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

 

Tolmezzo, lì 22.09.2021 

DETERMINA N°193/2021 

 

 

OGGETTO: Lavori di RIPRISTINO transitabilità strada Rio Goluzza – Fosaz – Plan dal Fogo – Pian della Gallina, in Co-

mune di Socchieve (Ud).  

Codice Intervento D21-cobc-2126  

Affidamento LAVORI 

CUP: B17H21000320005 

CIG: 8897604718 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO 

 

Premesso che le eccezionali avversità atmosferiche degli ultimi anni hanno reso necessari interventi urgenti di prote-

zione civile per fronteggiare le calamità in atto e aumentare la resilienza del territorio montano; 

Vista l’ordinanza 15/11/2018 n. 558 del Capo Dipartimento della Protezione Civile; 

Visto il decreto DRC/3/CD11/2021 del 12.03.2021 del Commissario Delegato, che individua tra i Soggetti attuatori il 

Consorzio Boschi Carnici per l’intervento riguardante il RIPRISTINO transitabilità strada Rio Goluzza – Fosaz – Plan dal 

Fogo – Pian della Gallina, in Comune di Socchieve (Ud), codice intervento D21-cobc-2126, per un importo complessivo 

di € 250.000,00; 

Considerato che con il medesimo decreto veniva impegnata la relativa spesa sulla contabilità speciale n. 6113 

“CD.PRES.F.V.GIULIA-O.558-18”; 

Osservato che il succitato decreto DRC/3/CD11/2021 del 12.03.2021 del Commissario Delegato all’art. 3, lett. a) preve-

de che i contratti dei lavori debbano essere stipulati entro il 31 ottobre 2021 

Richiamata la deliberazione dell’Assemblea consorziale 29.03.2021 n. 02, esecutiva nelle forme di legge, con la quale è 

stato approvato il Programma Triennale delle opere pubbliche 2021-2023 e l’elenco annuale 2021, come previsto dal 

comma 6, art. 5 del Regolamento di attuazione della L.R. 14/2002, 

Rilevato che con deliberazione dell’Assemblea a consorziale 29.03.2021 n. 03, esecutiva nelle forme di legge, è stato 

approvato il Piano Programma – Bilancio preventivo 2021 e pluriennale per gli esercizi 2021-2023; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 15.04.2021 n. 21, esecutiva nelle forme di legge, con la 

quale si nominava Responsabile Unico del Procedimento di una serie di interventi, tra i quali il “RIPRISTINO transitabilità 

Strada Rio Goluzza – Fosaz – Plan dal Fogo - Pian della Gallina, in Comune di Socchieve (Ud), codice intervento D21-

cobc-2126 la sottoscritta dott. Erika Andenna in qualità di Direttore tecnico del Consorzio Boschi Carnici con i compiti di 

cui al Decreto legislativo n.50/2016 

Rilevato che con determina del Responsabile del procedimento 15.06.2021 n. 111, attraverso il Portale delle Stazioni 

Appaltanti della regione Friuli Venezia Giulia (eAppaltiFVG), ai sensi del comma 2 lettera a) dell’art. 36 del D. Lgs. 

50/2016 si affidava al dott. for. Alessio De Crignis di Tolmezzo (Ud) Via G. da Moravia n. 16, C.F. DCRLSS83L20L195Q e 

part. IVA 02725930305 il Servizio di progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori e contabilità, coordinamento 

della sicurezza dei lavori di RIPRISTINO transitabilità strada Rio Goluzza – Fosaz – Plan dal Fogo – Pian della Gallina in 

Comune di Socchieve (Ud), per l’importo di € 11.400,00, IVA e OP esclusi, di cui al verbale 15.06.2021 cartella di gara 

tender_ 17497 a portale eAppaltiFVG; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 02.09.2021 n. 74 esecutiva nelle forme di legge, con la quale si 

approvava il progetto esecutivo “luglio 2021” a firma del dott. For. Alessio De Crignis di Tolmezzo (Ud), dei “Lavori di 

RIPRISTINO transitabilità strada Rio Goluzza – Fosaz – Plan dal Fogo – Pian della Gallina”, in Comune di Socchieve (Ud), 

che si chiude con il seguente quadro economico: 

 

 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 

                TOLMEZZO 

 

 2 

 A Importo lavori 

A1 Importo lavori a soggetti a ribasso  €  183.000,00 

A2 Oneri attuazione sicurezza   €       5.000,00 

   Importo totale lavori (A)   €   188.000,00 

  

B Spese a disposizione dell’Amministrazione 

B1 spese tecniche per rilievi, progettazione, DL, Coord, sicurezza (compreso inarcassa e IVA) 

      € 11.628,20 

B2 Relazione geologica   €   1.259,33 

B3 Fondo, contributo ANAC e imprevisti €   7.752,67 

B9 IVA sui lavori    €  41.360,00 

 Importo totale somme (B)    €             62.000,00 

TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO   €           250.000,00 

 

Richiamata la propria determinazione n. 178 del 03.09.2021 con la quale si prendeva atto della rimodulazione del qua-

dro economico dei lavori di “Ripristino transitabilità strada RIO GOLUZZA, FOSAZ, PLAN DAL FOGO, PLAN DELLA 

GALLINA in Comune di Socchieve (Ud)”, nel seguente modo: 

A Importo lavori 

A1 Importo lavori a soggetti a ribasso  €  183.000,00 

A2 Oneri attuazione sicurezza   €       5.000,00 

   Importo totale lavori (A)  €  188.000,00 

 

B Spese a disposizione dell’Amministrazione 

B1 spese tecniche per rilievi, progettazione, DL, 

Coord, sicurezza (compreso inarcassa e IVA)  € 11.628,20 

B2 Relazione geologica   €   1.259,33 

B3 Fondo     €   3.760,00 

B4 Contributo ANAC     €      225,00 

B5 Imprevisti    €   3.767,67 

B6 IVA sui lavori    €  41.360,00 

 

 Importo totale somme (B)    €             62.000,00 

TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO   €           250.000,00 

Preso atto che per un mero errore di battitura al rigo B1 “spese tecniche per rilievi, progettazione, DL, Coord, sicurezza” 

l’importo riportato di € 11.628,20 è errato e va corretto con € 11.628,00; 

Richiamata la propria determinazione n. 183 del 07.09.2021 con la quale si stabiliva di procedere all’affidamento dei 

“Lavori di RIPRISTINO transitabilità strada Rio Goluzza – Fosaz – Plan dal Fogo – Pian della Gallina”, in Comune di Soc-

chieve (Ud), mediate procedura negoziata ai sensi del comma 2 lett. b) dell’art. 1 della Legge 11.09.2020 n. 120, con il 

criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso percentuale 

sull’importo lavori suscettibile di ribasso, in osservanza della deroga prevista dall’art. 4 comma 3 punto secondo 

dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 558 del 15.11.2018; 

Vista la richiesta di offerta inviata alle ditte Impresa CIMENTI Srl di Ovaro (Ud), Impresa COLLE Silvano Srl di Ampezzo 

(Ud), L’UNIONE Soc. coop. di Enemonzo (Ud), SPIGA Srl di Tolmezzo (Ud), VALLE COSTRUZIONI SRL di Enemonzo (Ud), 

attraverso il Portale delle Stazioni Appaltanti della regione Friuli Venezia Giulia (eAppaltiFVG), cartella di gara ten-

der_19554, Richiesta di Offerta (RdO) rfq_28220 per la realizzazione dei “Lavori di RIPRISTINO tansitabilità strada Rio 

Goluzza, Fosaz, Plan dal Fogo, Pian della Gallina”, in Comune di Socchieve (Ud) codice D21-cobc- 2126 per il prezzo di € 

188.000,00 (€ 183.000,00 + sicurezza € 5.000,00), al netto di IVA; 

Osservato che delle ditte invitate quattro hanno risposto entro i termini previsti, offrendo rispettivamente il seguente 

ribasso percentuale: Impresa CIMENTI Srl 1,16%, Impresa COLLE Silvano Srl 2,16 %, SPIGA Srl 1,57%, VALLE 

COSTRUZIONI SRL 3,77 %; 

Visto il verbale 20.09.2021 con il quale attraverso il portale si aggiudicavano i “Lavori di RIPRISTINO tansitabilità strada 

Rio Goluzza, Fosaz, Plan dal Fogo, Pian della Gallina”, in Comune di Socchieve (Ud) codice D21-cobc-2126 al prezzo di € 

181.100,90 (€ 176.100,90 + € 5.000,00 sicurezza), IVA esclusa; 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 

                TOLMEZZO 

 

 3 

Considerata l’urgenza di procedere alla sottoscrizione del contratto e trattandosi di interventi di emergenze di prote-

zione civile, di avvalersi delle modalità descritte dall’art. 163 comma 7 del D. Lgs 50/2016, come previsto dall’art. 4 

comma 5 del OCDPC 558/2018; 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di affidare alla ditta VALLE COSTRUZIONI SRL di Enemonzo (Ud), via Vecchio Mulino n.10 P.IVA: 01723230304 i 

“Lavori di RIPRISTINO RIPRISTINO transitabilità strada Rio Goluzza – Fosaz – Plan dal Fogo – Pian della Gallina”, 

in Comune di Socchieve (Ud) D21-cobc-2126, per l’importo di € 176.100,09 IVA esclusa; 

2. Di approvare il nuovo quadro economico, come di seguito riportato: 

 A Importo lavori 

A1 Importo lavori a soggetti a ribasso  €  176.100,90 

A2 Oneri attuazione sicurezza   €       5.000,00 

   Importo totale lavori (A)   €   181.100,90 

 

B Spese a disposizione dell’Amministrazione 

B1 spese tecniche per rilievi, progettazione, DL, Coord, sicurezza (compreso inarcassa e IVA) 

      €    11.628,00 

B2 Relazione geologica   €      1.259,33 

B3 Fondo     €   3.760,00 

B4 Contributo ANAC     €      225,00 

B5 Imprevisti    €   3.767,67 

B9 IVA sui lavori    €    39.842,20 

 Importo totale somme (B)    €                 60.482,20 

TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO   €               241.583,10 

 

3. Di confermare che la verifica dei requisiti di partecipazione dichiarati in sede di gara sarà effettuata entro ses-

santa giorni dall’affidamento. 

4. Di dare atto che l’aggiudicazione di cui sopra è regolata dalle condizioni riportate nella Richiesta di offerta 

(RDO) rfq_28220 eAppaltiFVG; 

5. Di imputare la spesa di € 241.583,10 IVA inclusa al codice 2075 “Interventi vari soggetto attuatore ODCPCM 

n°588 del 15/11/2018” del bilancio di spesa 2021. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to (dott. Erika Andenna) 

 

 

 

 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni consecutivi dal 

22.09.2021 al 07.10.2021. 

Tolmezzo, lì 22.09.2021 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to (dott. Erika Andenna) 

 

 


